PARATITLA
IN LIBROS QVINQVA-
GINTA DIGESTORVM SEV
PANDECTARVM,

Item in Libros Novem Codicis Impre-
ratoris Iustiniani.

ORVS IAC. CVIACII. —

Ex postrema Auctoris recognitione.

COLONIAE AGRIPPINAE,
Apud Ioannem Gymnicum, sub Mono-
cerote. ANNO
M. D. LXXXVIIIL.
Cum Priuileg. Cæs. Maiest. ad decennium.

IACOBVS CVIACIVS
GREGORIO LOMELLINO
PATRITIO GENVENSIS.

AEPENVMERO
mirari mihi contigit at-
que etiā stomachari, Do-
ctissime Gregori, quod cū
ad titulos Digestorum
monita tantum quedam
breuia, quæ Paratitla vo-
cat, Iustinianus edipermis-
serit, commentarios di-
stinctè veterit, existant
tamen innumeri, qui in id soliam incumbant quod is re-
tuit, permisso qui vitatur nullus: quanquam de commen-
tariorū facile accipio excusationem, non fuisse cur Iustini-
niani et ate his impendretur opera, qua ius cum esset
omne clarus, & positum in vso quotidiano, periculum
erat ne ei potius tenebras obducerent longiores commen-
tariorum disputationes. Verum à Iustiniano mox quia
iacuit in Occidente potissimum diu ius omne in occulto,
quoad Lothario I I. Imperatore abhinc annis supra
CCCC. in vsum communem redit, nobis fuisse nece-
sse iuri antiquo & longa desuetudine corrupto obscurato-
g, ex commentarijs lumen扇erare, non sufficiente
eo quod ab illo tempore attulerant Summarum vel
Glossarum auctores primi hi cauerant maximè, ne ab
Iustiniani editio migrare viderentur, editis primum

A 2 Sum-

165
5. a.

EPISTOLA

Summis, quas habuere pro Paratitili, deinde etiā glossis, pro ea quam idem Iustinianus & tā wōdā interpretationem appellat. nam si prater paratila etiam Graecā lingua & tā wōdā fieri interpretationē Iustinianus permetteret, cur non sibi liceret etiam audere Latina quod ille permetteret Graeca, existimarent non esse causam breuitatis scilicet & apti, nec pluribus multo verbis quam leges ipsa scriptae forent. ea enim sunt propriæ glossæ, ex & tā wōdā interpretationes. Sed hac cū non explerent obtusiora ingenia, nec satis ius illustrare viderentur, superuenere alij, qui non mutato nomine glossas auctiores redderent quam pateretur ipsum glossarum nomen, atque ita paulatim glossæ factæ grauidæ questerunt sibi liberos, ingentes, immanes, insanos commentarios, qua de resola nihil equidem queror, sed si quo modo Iustinianus noluit, tandem scripsimus, male morigeri, cogente obscuritate, ut dicimus, que tamen profectè esset etiam hodie parua, si non esset nostra in laborando diligentia parua, hoc me male habet quod non scribamus etiam quomodo is suavit nobis scribendum esse, nam quotus quisque est qui vel paratila, vel & tā wōdā scriperit bene? nec enim scribit bene, nisi qui Papiniani, Vlpiani, Scæuole, Pauli, Iuliani scribit more, & hoc verò more commentarios aliquis sortè, paratila nullus. Summas nominet, vel Titulorum expositiones, vel illud ipsum Paratitorum, vel si quod aliud est speciosius nomen resupinet: recl̄e iudicas, Dilectissime Gregori, qui haec longè recedere arbitraris à paratitorum lege modog. Opus hoc esse docti Iuris consulti, difficile igitur ac pene impossibile. vix enim singulas

DEDICATORIA.

las etates singulos Iuris consultos ferre. me contribueret ad vitrumque aliquid posse, qui & tā wōdā interpretationem Latinam paratam habeo, vt sepe audiisti de me, si modò princeps aliquis expoliendo eius otium mihi faceret, ne intermissione publicarum recitationum quidquam rei meæ incommodearetur, & cui sit impromptu & tā wōdā, & paratila esse multò magis prudenter quod non me vitrumque posse prestare, sed conferre aliquid in vitrumque, absit enim ut illud vel agnoscam si quis tribuat, vel adrogem ultrò mihi insolentius, quod est maximè & perfectissimi Iuris consulti: absit etiam ut DEO Qpt. Max. laudem debitam non tribuam hoc homini nulli rei, nullariū virium, nullius per se sibi facultatis conscientia, quod mihi beneficit beneficium nō agnosca, vt possim sine hoc sine illo genere malum nonnullum conferre inputavi & syncebam iuris civilis enarrationem. Sed nisi ad & tā wōdā animos fecerit prius aliquis, vix eam hī vnuquam elabetur opera. Ad paratila auctorem, ducem, hortatorem neque posco alium, neque possim quām te habere meliorem, qui vnu mihi semper ex Italiis quos noui, visus es ingenium poscidere nobilius, & iuris ac philosophia scientia verissima longè ceteris excellere omnibus quos mihi nosse contigit quandam in Italia esse licuit per meos mores. Fæcundam esse Italiam doctissimis Iuris consultis haudquam abnuo. Sed accidit mihi infeliciter quod in neminem eorum inciderim, & feliciter quod inciderim in te solum, quia ita cū natura & iudicio mirabiliter tum arte atque artificio etiam eo quod ex liberalibus studijs tibi comparasti iuris scientia instrutus & ornatus es,

EPISTOLA

ut quia te supereret in Italia, vix putem superesse alium
quemquam, nam ex his quos offendit, ne quid dissimu-
lem, alius docendo & disputando mibi visus est planè
delitare, maiore licet fastu, conuentu atque mercede,
alius sermonem insq; longius alienum ab eo in quo ver-
sari se profitebatur, in medium producere, alius ne intel-
ligere quidem quid ageret quidve loqueretur miser, a-
lius è folio oculis ab scripto nunquam dimotis deblatera-
re cōsilliorum multa milia in re, que uno verbo explicati
potuisset, quæve explicatione vel comprobatione indi-
gebat nulla, & nihil aliud tamen per horam agere, a-
lius iuris una parte sapere, quam ex veris Iuris consul-
tis corraserat vel corrogauerat, cateris plane desipe-
re, & in nullo probitatem Iuris consulto dignam, que et a
men est omnis sapientie caput, in omnibus questus cu-
piditatem, ambitionem sumnam sive honoris sive ines-
candorum auditorum non solum ut frequentib[us] decan-
tent, quibus neque doctiores neq; meliores eos reddat,
sed verò etiam ut benè comitati per plateas & vicos du-
cantur & reducantur. tu vnuus ab his abborreus maxi-
mè, mibi visus es coniunctam cum summa animi inte-
gritate veram & non simulata sapientiam adeptus.
nec spatiorum unquam obliuiscar qua fecimus, simul
quandoque per tres aut quatuor horas in difficillimas
quasque iuris questiones diligenter inquirentes. hæc
spatia me in admirationem & obseruantiam tui perdu-
xerunt. hæc me tibi deuinixerunt vinculo sempiterno.
& si qua sors cedidit mibi, feliciora auspicia, quibus tu
natus es, noluissem eandem in te subire, si vt dicam a-
pertius, idem quod fungor docendi manus te fungi
permis-

DEDICATORIA.

permisissent, non interesset iam amplius recitationib[us]
meis, vt soles, sed ego vt iustus ita libenter interes-
sem tuis. Vnum habeo, quem possum parva laude adfice-
re Germanum, Ioannem Haslerum Iuliacensem, in
quo tam elucet probitas animi, tanta peritia iuris, vt
eo loquente mibi sepè visione fuerit Biturigia cum mibi
adesset pro sua humilitate frequens, parvum aut certe
nihil me in iure civili profecisse, ita sepè iniecit mihi
pudorem aliter sentienti quam ipse vellet, ita sepè
admirabilem mibi eruditonem ostentauit suam. Di-
cam deinceps nisi accedant alij, vnum me nosse Germa-
num iuris consultum, eximia scilicet & spectata erudi-
tionis, Ioannem Haslerum, vnum Italum, Gregorium
Lomellinum, Nobilem & patricium utrumque. Ne
mirere igitur, aut ne miretur iam quisquam alius, cur
tuo nomine Paratilia inscribere voluerim, Doctissime
& Nobilissime Gregori, cui enim possum iure melio-
re? cui magis è re mea? nam accedit de tuo nomine
huius operi honoris multo plus quam ipsi de opere meo,
Non ego is sum qui blandiri cuquam natura possim,
Quem colo, quem laudo, cui lucubrationes dedico me-
as, cum oportet opinione mea omnem honorem & cul-
tum insigniter promoveret. Sed ne ignores quid e-
go bisce Paratilia præstiterim, vel ne ignorent po-
tius alij (nam id tu fatis statim per te cognoscet) eam
ego in his scribendis artem adhibui, vt nihil ex eis ad-
sequi posset, nisi quæ ea perlegerit tota: suppremita super-
uacua, ne desiderarentur necessaria magnoperè caui,
idem mibi faciendum esse persuadens quod oratori,
quem poterat aut suppressere, quæ rusticus edit inceptus,

EPISTOLA

Quid quoque titulo contineretur, qui cuiusque sensus
esset, qua scriptura castior, diligenter explicari, etiamsi
si quid contineretur plane aut plenè scriptura non effe-
ret titulo subiecta. aperi enim retrusa & abdita ple-
traque, quo enim nobis ars & vñs, nisi vel adhibita cogi-
tatione attentissima eruant, que non potuere omnia li-
teris exprimi? Etiam ius definitionibus auxi permultis,
quarum homines nostri erant indigentissimi, adeoq;
artis sc̄a male compotes, vt nescirent definire quid que-
res esset quam tractandam suscepserant, inò here-
rent nonnunquam annum integrum in definitione putà
substitutionis, seruitutis, vel qua alia exquirenda ne-
quidquam, quod imperitiam illorum arguebat maxi-
mam, perito enim facile est statim viuus rei non vñans
tantum, sed complures edere definitiones, & omnes ex
arte confectas: mibi quidem certe neque perito neque
imperito fuit facile, non fuit etiam difficile. Peritissi-
mus Galenus p̄klō audacius, θεπ̄ιτρδε εἰκοσάμυλων
ωδοῖς ἀνδρασι, δύτο τοτε φύδιτινος Βελόπο-
νθίδης ἔνει ταμπόλλαρε δρισμέδε ποιητην εἰος
πράγματος τοτε φωνατε μόνοι, δύκ τοτοῖς νοή-
μασι διαφέννονται. & ego quoque forsitan nimis ar-
denter, qui quas veteres iuriis auctiores nobis reliquere
perfectissimas, eis etiam adiunxit me as. Ad huc por-
rò continuationi titulorum (sic enim vulgo appellatur,
qua Gracie est σταύρος) ut congrua vbiique & con-
sentanea ac veluti perpetua serie constaret ra-
tio ad laborau plurimum, atque interim quantum in
me fuit principia lucis patefec omnia, aut sanè praci-
pua:

DEDICATORIA.

pua: cuius opera mea nullam aliam mibi mercedem ex-
posco, quam vt tibi sit gratissima, iuris autem studioſis
vtilissima. Non probabant eam sat sero aut rictu oris a-
liquo, etiam si non interioribus sensibus se non probare
dū simulabunt multi. Sed mei pluma non interest, dum
tu probaueris modò. Non poterunt rufus ne dociles &
benevoli quidem qui erant omnes intelligere omnia sta-
tim. Sed quid ego curarem, vt potui, vt debui, officio meo
perfunditus & tenente te omnia proinde atque ego qui
scriptisipse simul ac ceteris qui ad virtutem & faculta-
tem animi tuam propius accedunt, &, vt paucis verum
stringam, cadit in hunc libellum rectè illud Terentia-
ni Matri,

Pro captu lectoris habent sua fata libelli.
Vale Valentia Cauarum. II. Id. Augusti.

A 5 INDEX

INDEX TITVLORVM PER LITERAS.

A.

D E Abigeis.	166
De Acceptilatione.	158
De Accusationibus & inscriptionibus.	170
De Actione rerum amotarum.	68
De Actionibus empti & venditi.	52
De Ademptione libertatis.	126
Ad exhibendum.	29
De Adiunctis vel transferendis legatis vel fideicommissis.	97
Ad legem Aquiliam.	26
Ad legem Corneliam de sicarijs & veneficijs.	172
Ad legem Falcidiam.	101
Ad legem Iuliam de adulterijs.	171
Ad legem Iuliam de vi priuata.	172
Ad legem Iuliam de vi publica.	171
Ad legem Iuliam maiestatis.	171
Ad legem Iuliam peculatus, & de sacrilegijs & de resudiis.	174
De Administratione & periculo tutorum & curatorum qui gesserint, vel non: & de agentibus vel conuenientiis uno vel pluribus.	78
De Administratione rerum ad ciuitates pertinentium.	190
Ad municipalem & de incolis.	187
De Adoptionibus & emanicipationibus & alijs modis quibus ptestas solutur.	2
De Acquirenda vel amittenda possessione.	130

De Ad-

DIG. PER LITERAS.

De Adquirenda vel omittenda hereditate.	86
De adquirendo rerum dominio.	130
Ad S. C. Tertullianum & Orphytianum.	117
Ad S. C. Trebellianum.	103
Ad S. C. Turpilianum & de abolitionibus criminum.	
175	
Ad S. C. Velleianum.	46
De Adsignandis liberis,	112
De Aedilitio edito & redhibitione & quanti minoris.	57
De Aestimatoria.	52
De Agnoscendi & alendis liberis, vel parentibus, patrornis, vel libertis.	68
De Albo scribendo.	188
De Aleatoribus.	31
De Alienatione iudicium mutandi causa facta.	16
De Alimentis vel cibarijs legatis.	96
De Annuis legatis & fideicommissis.	93
An per alium causa appellationum reddi possunt.	183
De Appellationibus & relationibus.	180
De Appellationibus recipiendis vel non.	182
Apud eum à quo appellatur aliam causam agere compellendum.	184
De Aqua cotidiana & astuta.	144
De Aqua & aquae pluviae arcende.	122
A quibus appellari non licet.	181
De Arboribus cadendis.	147
Arborum furtim cesarum.	169
De Auctoritate & consensu tutorum & curatorum.	76
De Auro, argento, mundo, ornamentis, vnguentis, vestie, vel vestimentis, & statuis legatis.	96
De Ba-